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Punkt 1: Ansøgning om anlægstilskud til Arrild Egernland

24.05.10-Ø40-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til et kommunalt anlægstilskud til opførelse af Arrild Egernland.

Sagsfremstilling
I den ansøgning Tønder Kommune har modtaget, står der: Arrild Egernland er et projekt, som er blevet startet op af en
gruppe bestående af repræsentanter fra brugerbestyrelsen i Arrild Svømmehal, Arrild Grundejerforening, Arrild
Campingplads, Arrild Handels og Håndværkerforening, Arrild Idrætsforening, Arrild Skole, som alle arbejder sammen
med at få en gammel drøm til at gå i opfyldelse nemlig drømmen at få et ”Arrild Egernland” op at stå.

Arbejdsgruppen der er nedsat af disse interessenter, har sendt en ansøgning til Tønder Kommune om at bevilge et tilskud
til opførelse af Arrild Egernland. Målgruppen for Arrild Egernland ser de som dagsturister, sommerhusgæster + ejere i
Arrild Ferieby, gæster på Arrild campingplads, turister i Tønder Kommune generelt samt lokalbefolkningen såsom Arrild
Idrætsforening (fitnessafdelingen), skoler, børnehaver, dagplejere, børnefødselsdage m.fl.
I ansøgningen beskrives Arrild Egernland som en aktivitetshal for alle aldre, der vil være med til at give Arrild Ferieby og
turisterhvervet i Tønder Kommune et stort løft. I aktivitetshallen vil der være forskellige faciliteter, som kan underholde
børn, familier – heriblandt aktive legeredskaber, samt et område hvor man kan nyde sin med bragte mad osv.

Arrild Egernland, som skal opføres ved siden af Arrild Svømmehal, skal driftes af svømmehallen. Det skal se ved at
Arrild Egernland betaler svømmehallen for at varetage den daglige drift - såsom salg af billetter, rengøring, opsyn m.m.
Driften af Arrild Egernland skal finansieres ved salg af helårskort, salg af dagsbilletter, udlejning børnefødselsdage,
skoler, børneinstitutioner osv.

Arbejdsgruppen er ved at at forberede den stiftende generalforsamling af Arrild Egernland som en forening eller
selvejende institution. De vil også lave et opstartsprojekt, hvor der bliver fremstillet tegninger, priser og driftsbudgetter.
Midler til opstartsprojektet vil de søge ved Arrild Handels- og Håndværkerforening, Arrild Grundejerforening, Tønder
Kommunes Bosætnings- og Landdistriktsudvalg og evt. lokale virksomheder.

Dernæst har arbejdsgruppen taget første skridt til at skaffe finansiering til anlæg af Arrild Egernland, ved at søge Tønder
Kommune om 1,0 mio kr. til opførelsen. De forventer at det samlede anlægsbudget bliver på 5 - 6 mio kr. Arbejdsgruppen
håber at Tønder Kommunes Kommunalbestyrelse vil tilgodese projektet ifm. budgetseminaret for 2021. De øvrige midler
til anlæg vil de søge ved fonde.

Forvaltningen har bedt om en juridisk vurdering af ansøgningen i forhold til, om der er lovhjemmel til at give kommunalt
tilskud til Arrild Egernland. Vurderingen er, at Folkeoplysningsloven ikke giver hjemmel til at støtte projektet, da det ikke
har et folkeoplysende formål eller er et fitness- eller motionscenter.
Ud over Folkeoplysningsloven vil kommunen kunne give et tilskud til anlæg af en idrætshal med hjemmel i
Kommunalfuldmagten. For at det er en mulighed, er det et krav, at det tiltag, støtten går til, er tilgængelig for alle eller en
sagligt afgrænset kreds af borgere, og at idrætshallen mv. ikke oprettes eller støttes med henblik på at opnå en fortjeneste.
Tønder Kommune skal i den forbindelse sikre, at kommunalfuldmagtsreglerne om støtte til en enhed, eksempelvis en
forening som driver en aktivitetshal, overholdes. Kommunen kan kun yde anlægsstøtte til eksempelvis en forening, hvis
den alene varetager lovlige kommunale opgaver. Det vil sige, at kommunen må ikke yde støtte til en forening, som
udfører opgaver, kommunen ikke selv må udføre. Altså skal foreningens opgaver/aktiviteter have et almennyttigt formål
og ikke et kommercielt formål.

Forvaltningen har ud fra det indsendte materiale vanskeligt ved at vurdere, det primære formål i initiativet med Arrild
Egernland. På det nuværende grundlag, bør kommunen derfor være tilbageholdende med at yde tilskud.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at ansøgningen drøftes.

Beslutning
For at udvalget kan træffe beslutning om et eventuelt tilskud, skal initiativtagerne fremsende uddybende materiale, der
sandsynliggør et folkeoplysende/almennyttigt indhold i projektet.
På det nu foreliggende grundlag vurderes projektet at være primært kommercielt.

Bilag
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